Divida Consolidada Líquida 1.755.712,93 0,00 -11.626.607,87 0,00 -13.382.320,80 -762,22 

No exercício anterior, foram apurados resultados favoráveis ao Município, tais resultados são vislumbrados através de diversos 

demonstrativos, abaixo elencados. 

A LDO estabeleceu como meta de resultado primário o valor de R$ 788.500,00 (Setecentos e oitenta e oito mil e quinhentos reais), 

para ser alcançado no decorrer do exercício de 2014 e, ao final do exercício, o resultado apurado foi de R$ 4.881.157,24 (Quatro 

milhões, oitocentos e oitenta e um mil, cento e cinquenta e sete reais e vinte e quatro centavos) o que evidencia um resultado 

favorável ao Município em arcar com as despesas relacionadas aos juros e amortização da dívida. 

A LDO estabeleceu ainda como meta do Resultado Nominal o valor R$ -620.067,07 (seiscentos e vinte mil, sessenta e sete reais e 

sete centavos negativos) e apurou, no final do exercício de 2014, um Resultado Nominal no valor de R$-6.187.021,61 (Seis milhões 

,cento e oitenta e sete mil, vinte e um reais e sessenta e um centavos negativos), apresentando ainda uma redução de R$ 690.441,31 

(seiscentos e noventa mil, quatrocentos e quarenta e um reais e trinta e um centavos) da Dívida Consolidada em relação ao exercício 

Entre a receita prevista R$ 63.138.925,00 (Sessenta e três milhões, cento e trinta e oito mil, novecentos e vinte e cinco reais) e a 

arrecadada R$ 67.824.538,97 (sessenta e sete milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e oito reais e noventa e sete 

centavos) houve um superávit de R$ 4.685,613,97 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e treze reais e noventa 

e sete centavos), e as despesas empenhadas ficaram na ordem de R$ 62.243.061,07(sessenta e dois milhões, duzentos e quarenta e 

três mil, sessenta e um reais e sete centavos) ocorrendo um superávit de R$ 5.581,477,90 (cinco milhões, quinhentos e oitenta e um 

mil, quatrocentos e setenta e sete reais e noventa centavos), que aponta para o equilíbrio das contas públicas. 

• 
• 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO SAPUCAI

[...]

380.078.555.504,00 400.982.876_056,00 

No exercício anterior, foram apurados resultados favoráveis ao Município, tais resultados são vislumbrados através de diversos 

demonstrativos, abaixo elencados. 

A LDO estabeleceu como meta de resultado primário o valor de R$ 788.500,00 (Setecentos e oitenta e oito mil e quinhentos reais), 

para ser alcançado no decorrer do exercício de 2014 e, ao final do exercício, o resultado apurado foi de R$ 4.881.157,24 (Quatro 

milhões, oitocentos e oitenta e um mil, cento e cinquenta e sete reais e vinte e quatro centavos) o que evidencia um resultado 

favorável ao Município em arcar com as despesas relacionadas aos juros e amortização da dívida. 

A LDO estabeleceu ainda como meta do Resultado Nominal o valor R$ -620.067,07 (seiscentos e vinte mil, sessenta e sete reais e 

sete centavos negativos) e apurou, no final do exercício de 2014, um Resultado Nominal no valor de R$-6.187.021,61 (Seis milhões 

,cento e oitenta e sete mil, vinte e um reais e sessenta e um centavos negativos), apresentando ainda uma redução de R$ 690.441,31 

(seiscentos e noventa mil, quatrocentos e quarenta e um reais e trinta e um centavos) da Dívida Consolidada em relação ao exercício 

de 2013 para 2014. 

Entre a receita prevista R$ 63.138.925,00 (Sessenta e três milhões, cento e trinta e oito mil, novecentos e vinte e cinco reais) e a 

arrecadada R$ 67.824.538,97 (sessenta e sete milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e oito reais e noventa e sete 

centavos) houve um superávit de R$ 4.685,613,97 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e treze reais e noventa 

e sete centavos), e as despesas empenhadas ficaram na ordem de R$ 62.243.061,07(sessenta e dois milhões, duzentos e quarenta e 

três mil, sessenta e um reais e sete centavos) ocorrendo um superávit de R$ 5.581,477,90 (cinco milhões, quinhentos e oitenta e um 

mil, quatrocentos e setenta e sete reais e noventa centavos), que aponta para o equilíbrio das contas públicas. 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO SAPUCAI